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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 
  
Θέμα: 

 

« Ανεξέλεγκτη εκτόξευση τιμών στα όσπρια – προστασία καταναλωτών και ενίσχυση της 

εγχώριας παραγωγής » 

Τις τελευταίες ημέρες, σύμφωνα με δημοσιεύματα του Τύπου, καταγράφεται πρωτοφανής αύξηση στην τιμή των 
οσπρίων, με την τελική επιβάρυνση να αγγίζει ακόμη και το 190% από το χωράφι μέχρι το ράφι. Ενδεικτικά, στα 
ελληνικά φασόλια Φλώρινας η τιμή παραγωγού ανέρχεται περίπου στα 5 με 5,50 ευρώ το κιλό, ενώ στο ράφι του 
σούπερ μάρκετ η ίδια ποσότητα φτάνει να πωλείται πάνω από 14 ευρώ.  Η διαφορά αυτή, που δεν μπορεί να 
δικαιολογηθεί μόνο από τα κόστη μεταφοράς, συσκευασίας ή αποθήκευσης, γεννά εύλογες ανησυχίες για αθέμιτες 
πρακτικές και αισχροκέρδεια εις βάρος τόσο των καταναλωτών όσο και των ίδιων των παραγωγών. 

Η κατάσταση αυτή έχει σοβαρές κοινωνικές και οικονομικές προεκτάσεις.  Οι καταναλωτές βλέπουν ένα βασικό 
αγαθό της καθημερινής διατροφής, να μετατρέπεται σε είδος πολυτελείας.  Οι παραγωγοί, από την άλλη πλευρά, 
παραμένουν εγκλωβισμένοι σε μια αλυσίδα όπου το μεγαλύτερο κομμάτι του κέρδους απορροφάται από 
μεσάζοντες, χωρίς οι ίδιοι να αποζημιώνονται δίκαια για τον κόπο και την ποιότητα της δουλειάς τους.  
Παράλληλα, η εγχώρια παραγωγή κινδυνεύει να απαξιωθεί έναντι εισαγόμενων προϊόντων, με αποτέλεσμα να 
τίθεται σε αμφισβήτηση η αυτάρκεια και η διατροφική ασφάλεια της χώρας. 

Η κυβέρνηση έχει επανειλημμένα διαβεβαιώσει ότι θα βάλει φρένο στην ακρίβεια και θα προστατεύσει την 
αγροτική παραγωγή.  Ωστόσο, η πραγματικότητα που βιώνουν καθημερινά τα νοικοκυριά και οι παραγωγοί δείχνει 
πως τα μέτρα που έχουν ληφθεί μέχρι σήμερα είναι ανεπαρκή, ενώ η αγορά συνεχίζει να λειτουργεί ανεξέλεγκτα, 
προς όφελος ορισμένων και εις βάρος των πολλών. Είναι σαφές ότι απαιτείται άμεση παρέμβαση με σαφή σχέδιο 
και χρονοδιάγραμμα, προκειμένου να αποκατασταθεί η ισορροπία, να προστατευθεί ο καταναλωτής και να 
στηριχθεί ο πρωτογενής τομέας. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί : 

1. Ποια μέτρα θα λάβετε ώστε να ελεγχθεί η αλυσίδα διακίνησης και να αποτραπεί η αισχροκέρδεια σε βασικά 
αγαθά όπως τα όσπρια; 

2.  Έχει διενεργηθεί κοστολογικός έλεγχος από το χωράφι μέχρι το ράφι, ώστε να εντοπιστούν τα σημεία όπου 
πολλαπλασιάζεται η τιμή; 

3.  Σκοπεύετε να θεσπίσετε πλαφόν τιμής ή άλλες ρυθμίσεις για την προστασία των καταναλωτών; 

4.  Με ποιον τρόπο θα στηριχθούν οι παραγωγοί ώστε να μειωθεί το κόστος παραγωγής (καύσιμα, εισροές, 
μεταφορικά) και να ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα της ελληνικής παραγωγής; 
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5.  Πώς θα διασφαλιστεί ότι τα ελληνικά όσπρια θα παραμείνουν προσιτά στους πολίτες που πλήττονται από την 
ακρίβεια και δεν θα καταστούν είδος πολυτελείας; 

6.  Υπάρχει σχέδιο για την ενίσχυση της εγχώριας παραγωγής και την υποκατάσταση εισαγωγών που αυξάνουν 
περαιτέρω το κόστος για τον καταναλωτή; 
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